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1 ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na změnu zahraniční politiky Ruské

federace v souvislosti se vstupem Pobaltí do Evropské unie (EU). Do regionu

Pobaltí lze začlenit více teritoriálních celků, avšak tato práce vymezuje pobaltský

region jako tři státní celky – Estonsko, Lotyšsko a Litvu. Region vstoupil

jednotně do Evropské unie v roce 2004 (Kasekamp 2013: 22–23). Rok 2004 lze

chápat jako symbolický rok, který představuje nové uspořádání rusko-baltských

vztahů. Abychom mohli zaznamenat změnu v zahraniční politice Ruské federace,

je nezbytné stanovit časový rámec. Za začátek časového rámce označujeme první

prezidentské období Vladimira Putina. Za konec časové osy lze označit současné

problémy, s kterými se Ruská federace potýká ve vztahu k pobaltským státům,

které souvisí se vstupem těchto zemí do EU. Důvodem výběru časového rámce je

putinovský vliv na danou problematiku. Vladimir Putin byl ruským prezidentem

před vstupem Pobaltí do EU tak i po vstupu. Analýza bude končit současnými

problémy, jelikoţ tak budeme moci nejlépe zaznamenat, zda došlo k proměně či

nikoli. V této práci je zapotřebí brát v potaz i období před samotným vstupem,

jelikoţ hlavní náplní a cílem práce je zaznamenat změnu ve vztazích v souvislosti

s členstvím v Unii.

Aby bylo moţné co nejpřesněji analyzovat změnu či změny v rusko-

baltských vztazích, bude se práce zabývat pouze vybranými oblastmi zájmu.

Klíčem výběru těchto oblastí budou současné problémy ve vztazích mezi

zmíněnými aktéry. Zaměříme se na aktuální dění, a tím získáme sporné body.

Následně budeme analyzovat jejich proměnu v čase, zda k nějaké došlo či zda za

případnou změnou stojí členství států v Evropské unii. Zkoumané faktory lze

obecně rozdělit do bezpečnostní, sociální a ekonomické roviny, avšak kaţdá

zmíněná oblast bude blíţe specifikována.

Rusko se po rozpadu Sovětského svazu potýkalo s řadou problémů, jednou

ze zásadních změn, ke které došlo, byla ztráta území podél Baltského moře.

Jediné území v oblasti Baltu, které zůstalo pod správou Ruské federace, je ruská

exkláva Kaliningrad. Vztah baltských států a Ruské federace se významně liší od
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ostatních postsovětských republik. Důvodem je členství pobaltských zemí

v prozápadních organizacích, a to v Evropské unii a Severoatlantické alianci.

Baltské republiky vstoupily do obou zmíněných organizací společně, do

Severoatlantické aliance v březnu 2004 o dva měsíce déle do Evropské unie.

V 90. letech se Pobaltí potýkalo s ekonomickou krizí, a proto nejpraktičtějším

řešením bylo navázání vztahů s Evropskou unií, která představovala pro zmíněné

tři státy novou alternativu (Hodač – Strejček 2008: 59–65). I přes zmíněnou uţší

spolupráci s Evropou má Rusko v oblasti své vlastní zájmy a faktický vliv na

postsovětské státy si udrţelo do dnešní doby. Angaţovanost Ruska je spojena

zejména s ochranou ruskojazyčných menšin v regionu (Salminen 2015: 263–

237).

Bezpečnostní problematika zaujímá hlavní postavení v ruské zahraniční

politice. V regionu Pobaltí představuje zásadní ruský zájem exkláva Kaliningrad.

V kaliningradské oblasti lze sledovat zájmy jak Ruské federace, tak i Evropské

unie. V bezpečnostní otázce Ruské federace a Pobaltí je nezbytné zmínit roli

Severoatlantické aliance (Rywkin 2015: 229–230). Rozšiřování Severoatlantické

aliance směrem na východ, nebo lépe řečeno do postsovětského prostoru, budí

znepokojení v ruské zahraniční politice. Cílem této práce je však analýza vztahů

mezi Ruskem a EU, a proto otázky spojené s NATO nebudou detailněji

zkoumány.

Ruská zahraniční politika vůči Pobaltí je spojena také se sociálními

problémy. Na území dnešních nezávislých baltských států ţije značná část

ruských obyvatel. Tato problematika se stala nejpalčivějším tématem v sociální

oblasti. Největší ruské diaspory se nachází na území Estonska a Lotyšska. Po

rozpadu Sovětského svazu se nacházelo v Lotyšsku a Estonsku přibliţně 25 % aţ

26% ruských občanů (Salminen 2015: 237). Jedním ze zásadních principů

zahraniční politiky je ochrana ruskojazyčných menšin v postsovětském prostoru,

potaţmo ve světě. Téma se stává o to citlivější, ţe státy bývalého východního

bloku jsou nyní členskými zeměmi Evropské unie a Severoatlantické aliance

(Grigas 2013: 45).
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Dalším předmětem výzkumu je ekonomická a energetická oblast v

zahraniční politice Ruské federace. Přestoţe baltské státy vstoupily v roce 2004

do Evropské unie, nemůţe to být chápáno jako konec ekonomické závislosti na

Rusku. I pro Rusko představuje Baltské moře zónu obchodu a strategické místo,

coţ je i důvod proč od roku 2000 Ruská federace staví a obnovuje přístavy

v Baltském moři (Grigas 2013: 45). Všechny zmíněné faktory mají nejzásadnější

vliv na fungování ruské zahraniční politiky ve vztahu k Estonsku, Lotyšsku a

Litvě.

1.1 Stanovení hypotéz

Předkládaná práce analyzuje zahraniční politiku Ruské federace ve vztahu

k baltským státům. Klade si za cíl zjistit, zda došlo k proměně vztahů mezi

zmíněnými aktéry po vstupu do Evropské unie. Cílem výzkumu je zaznamenat

změny ve vybraných oblastech (bezpečnostní, sociální a ekonomické), ke kterým

došlo na základě členství baltských států Evropské unii.

Práce je zaloţena na ověřování hypotézy. Ruská zahraniční politika prošla

v souvislosti s členstvím pobaltských zemí do EU výraznou proměnou v oblasti

ekonomické a sociální, naopak v otázce bezpečnostní zůstává stabilní jako před

rokem 2004.

Aby bylo moţné ověřit, či vyvrátit hypotézu, je nezbytné stanovit

výzkumné otázky.

Výzkumné otázky v oblasti bezpečnosti: Jaký význam má kaliningradská

oblast v bezpečnostní politice Ruska? Došlo k nárůstu sporů v oblasti

bezpečnostního sektoru? Jsou tyto spory zapříčiněny členstvím pobaltských států

v EU?

Výzkumné otázky v oblasti ekonomické: Jaké jsou dopady na ruskou

ekonomiku v souvislosti se vstupem pobaltských zemí do EU? Jaké dopady má

členství v EU na pobaltské ekonomiky?
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Výzkumné otázky v sociální oblasti: Jakým způsobem se proměnila

sociální situace ruského obyvatelstva v pobaltských státech? Jak přistupují

baltské státy k ruským menšinám na svém území?

1.2 Metodologická východiska

Metodologie této práce vychází z metod analýzy zahraniční politiky. Mimo

jiné se opírá o tzv. hladiny analýzy, které nabízí určitou strukturu jak postupovat

při analýze. Podle Davida Singera (1961) zmíněné hladiny jsou od počátku

nápomocny analyzovat zahraniční politiku jednotlivých aktérů. S termínem přišel

Kenneth Waltz, který rozděluje hladiny do pěti úrovní:

1) Systém

2) Subsystém

3) Stát

4) Substátní úroveň

5) Individuální úroveň

První zmíněnou systémovou úroveň chápeme jako jeden celek, a to

mezinárodní systém. Mezinárodní systém se skládá z jednotek, které tvoří určitou

strukturu. Zásadním bodem na této úrovni je interakce mezi jednotkami.

Následuje subsystémová úroveň, kterou lze charakterizovat jako regionální

úroveň. Obdobně jako u předešlé úrovně se analýza zabývá nějakým celkem,

v tomto případě regionem. Třetí a podle mnoha autorů nejzásadnější úroveň je

stát. Tato hladina zkoumá a charakterizuje fungování státu. Primárně stát

ovlivňují vnitřní faktory (geografie, ekonomika, ideologické hodnoty nebo

zdroje). Aktér musí reagovat na tyto proměnné a v návaznosti na to specifikovat

zahraniční politiku vůči ostatním aktérům v mezinárodním systému (Drulák

2007: 16–18). Další substátní hladina je často opomíjena, avšak také ovlivňuje

zahraniční politiky státu. Jejím cílem je analyzovat vnitřní dění v rámci státu. Ať

uţ se jedná o média, veřejné mínění či nevládní organizace. Poslední výše


[…]


ruských občanů a ruských diaspor. Ruská zahraniční politika se snaţí přilákat

občany zpět do vlasti. Apeluje na společný jazyk, kulturu či identitu.

Jak přistupují baltské státy k ruským menšinám na svém území? Pobaltské

státy musely na základě poţadavků EU splnit kodaňská kritéria. Kandidátské

země jsou povinny respektovat menšiny na svém území. Před vstupem do EU

vypadalo, ţe všechny kandidátské státy v Pobaltí tyto podmínky splňují. Po roce

2004 lze vysledovat určité asimilační neshody v Lotyšsku a Estonsku. Zatímco

v Litvě lze označit integraci ruských občanů za nejméně problematickou a do

jisté míry úspěšnou, zbylé dva státy se potýkají s problémy. Za jeden z důvodů

rozdílnosti v menšinové politice lze označit zisk státního občanství, který se liší

v Litvě a u zbylých dvou států. Druhým důvodem jsou jazykové bariéry mezi
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obyvateli státu. V souvislosti s jazykovými zákony v Lotyšsku a Estonsku se

často hovoří o diskriminaci tamních ruských menšin. Je nutné říci, ţe

problematika ruských menšin a vnímání problémů baltských států je zakořeněna

také v minulosti a společné historii se Sovětským svazem.

Stanovená hypotéza práce, tedy zda v bezpečnostní oblasti zůstala situace

stabilní, naopak v ekonomické a sociální sféře došlo k proměně ruské zahraniční

politiky v souvislosti s členstvím pobaltských zemí v EU, lze na základě naší

analýzy a výzkumných otázek potvrdit. Zásadní změna, která nastala se vstupem

baltských států do EU, je proměna hranic. Ruská federace přímo sousedí

s Evropskou unií, tím dochází k sdílení hranic mezi dvěma mocenskými centry,

Moskvou a Bruselem. Přestoţe v bezpečnostní otázce došlo k řadě změn a

problémů, v souvislosti s faktickým vstupem Pobaltí do EU nelze hovořit o

radikální proměně vztahů. Ruskou federaci spíše neţ členství postsovětských

republik v EU trápila participace baltských států v Severoatlantické alianci. A

proto bezpečnostní situaci mezi aktéry lze označit za stabilní, a to i přes výše

zmíněné problémy v podobně hraničních sporů či bezpečného tranzitu.

Naopak ekonomická a sociální sféra prošla značnou transformací, coţ je

také způsobeno povahou EU, jakoţ to ekonomického a politického aktéra. Ruský

trh se obával ztráty vlivu na baltských ekonomikách. V důsledku členství v EU

státy diverzifikovaly své ekonomiky a našly alternativu k Ruské federaci. Faktem

zůstává, ţe v energetické oblasti jsou státy stále závislé na ruském sousedovi.

Ruská energetika ztratila vazby na Estonsko, které díky EU lépe spolupracuje se

svým severským partnerem Finskem. Sociální problematika se v ruské zahraniční

politice stává dominantním tématem. Vladimir Putin jiţ od svého prvního

volebního období zdůrazňuje ochranu ruských menšin, avšak aţ po vstupu

postsovětských států do EU začíná ruská zahraniční politika naplno rozvíjet svou

menšinovou politiku. Prostřednictvím celé řady aktérů (pravoslavná církev,

politické strany, nevládní organizace, atd.) se Ruská federace snaţí ovlivnit ruské
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diaspory v baltských zemích. Jednotícími prvky se stává národní identita, kultura

nebo jazyk. Po roce 2004 začíná ruská zahraniční politika vyzdvihovat myšlenku

na návrat krajanů zpět do vlasti. Prostřednictvím cílené propagandy apeluje

Ruská federace na ruské menšiny ţijící v zahraničí. Ruská federace se potýká

s demografickými problémy a jedno z moţných řešení je dle Vladimira Putina

návrat etnických Rusů zpět do vlasti. Je nutné chápat problematiku vztahů

komplexněji, tedy problematiku Ruské federace a EU. V posledních letech

dochází k ochlazení ekonomických vztahů mezi aktéry, coţ je způsobeno ruskými

kroky, které EU neschvaluje. Dochází k uvalování sankcí, coţ negativně

ovlivňuje nejen ruskou ekonomiku, ale také zejména vztahy mezi baltskými státy

a Ruskou federací.
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8 RESUMÉ

This master´s thesis is focused on the foreign policy of the Russian

Federation in relation to the Baltic States. The goal of the thesis is to analyze the

transformation of relations in connection to the accession of the Baltic States to

the European Union in 2004. For the analysis of Russian foreign policy the basic

documents namely Concepts of 2000, 2008, 2013 and 2016 were used. The thesis

specializes in three main themes in the issue of Russian-Baltic relations. It is the

security, the economic and the social theme. The first topic is security, that

occurred is related to the reduction of border disputes. Secondly, in the economic

sphere, the Russian economy lost its influence on the Baltic market. However,

Baltic States are dependent on the Russian market. The third area of interest is the

social issue associated with the Russian minorities in the Baltic States. The aim

of the Russian Federation is to protect Russian minorities. Analysis of

relationship transformation is based on the hypothesis as follow: Russian foreign

policy has passed a significant transformation in the economic and social sphere

in the context of the membership of the Baltic countries to the EU, while the

security issue remains stable as before 2004. The Russian-Baltic relations have

most changed in the economic and social spheres. In the security issue, emphasis

is placed on energy security, which merges with economic issues in the

relationship between the Russian Federation and the European Union.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Severní plynovod (Nordstream)

Příloha č. 2: Znázorněná poloha ruské exklávy Kaliningrad
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Příloha 1 Severní plynovod (Nordstream)

Zdroj: Forbes - Jeremy Maxie
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Příloha 2 Znázorněná poloha ruské exklávy Kaliningrad

Zdroj: National Geographic - Neal Lineback and Mandy Lineback Gritzner