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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

V úvodu práce autorka uvádí: „Cílem výzkumu je zaznamenat změny ve vybraných oblastech
(bezpečnostní, sociální a ekonomické), ke kterým došlo na základě členství baltských států
Evropské unii“ (s. 11). O několik stran dále autorka cíl formuluje odlišně: „Cílem této práce je
zkoumat chování a interakci Ruské federace vůči ostatním aktérům, ať už vůči Pobaltí či
Evropské unii“ (s. 13). Pokud by cíl zůstal formulovaný takto (spíše tím prvním způsobem, ten
druhý se v práci příliš neprojevuje), dal by se s jistými rezervami považovat za splněný. Autorka
jej však sama dále problematizuje, neboť záhy přidává hypotézu: „Práce je založena na
ověřování hypotézy. Ruská zahraniční politika prošla v souvislosti s členstvím pobaltských zemí
do EU výraznou proměnou v oblasti ekonomické a sociální, naopak v otázce bezpečnostní
zůstává stabilní jako před rokem 2004“ (s. 11). S tou se váže několik problémů - hypotéza by
v rámci kvantitativního i kvalitativního výzkumu měla být založená na kauzálním vztahu závislé
a nezávislé proměnné. Ty jsou v autorkou stanovené hypotéze jakž takž patrné, ale nejsou
(stejně jako vztah mezi nimi) nijak operacionalizované. Co je ale hlavním problémem, hypotéza
tak, jak je stanovená, vlastně nemůže být falsifikovaná. Pokud odhlédnu od formulace
hypotézy, práci chybí jedna zásadní věc, která je pro ověřování hypotéz podmínkou. Tou je
stanovení jasného metodologického rámce, jehož využití by mohlo kauzální vztah ověřit.
Autorka však žádnou metodologii nepředstavuje (část označená jako metodologie žádnou
transparentní metodologii nebo rozbor užitých dat neobsahuje), závěrečné konstatování o
ověření hypotézy je tak spíše záležitostí jakési intuice. Kromě hypotézy autorka stanovuje ještě
celou řadu otázek, opět poněkud problematicky. Rozpačitě působí již jejich uvedení slovy „Aby
bylo možné ověřit, či vyvrátit hypotézu, je nezbytné stanovit výzkumné otázky“ (s. 11). Logika je
zde zcela obrácená - hypotéza by měla vycházet z výzkumné otázky práce, nikoli naopak. Řada
stanovených otázek se navíc k hypotéze váže spíše okrajově a jejich zodpovězení rozhodně není
„nezbytné pro ověření hypotézy“.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Autorka si pro zpracování vybrala aktuální a důležité téma současného dění ve východní Evropě. v
obsahové rovině se práce ovšem potýká s některými problémy. Kromě výše rozebíraných problémů s
hypotézou a přístupem k celé práci je nutné říci, že se práce snaží zaměřit poměrně na hodně témat -
tři země (Estonsko, Litva, Lotyšsko) a tři tematické okruhy (bezpečnost, ekonomika, společnost). Toto
množství se odráží v poněkud povrchním výkladu, který nejde příliš do hloubky. Zmínku zaslouží i
nejednotná struktura jednotlivých částí - část věnovanou bezpečnostním otázkám autorka dělí dle
témat, část věnovanou hospodářským otázkám dle zemí a část věnovanou "společnosti" opět dle témat
(byť je celá zaměřená na postavení ruské menšiny v pobaltských zemích). Výsledek působí poněkud

neuceleně a stěžuje případné vzájemné srovnání atd. Stejně tak je práce poněkud nedotažená z
hlediska různých přístupů naznačovaných v úvodu (úrovně analýzy, veřejná diplomacie atd.).

Zároveň je třeba říci, že práce je prostá vyložených obsahových chyb, z tohoto hlediska je výklad v
pořádku. Práce vychází z dostatečného počtu zdrojů odpovídající kvality. Přílohy jsou vhodně zvolené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Gramatická stránka práce je v pořádku, stylistika místy mírně klopýtá. Technické formátování práce je
bez problému, odkazy jsou vyznačené v pořádku (s tou výjimkou, že autorka na některých místech
zbytečně odkazuje, i když to není třeba - jde kupříkladu o odkaz na informaci, že pobaltské země
vstoupily do EU v roce 2004 na s. 9).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Nebýt výše rozebíraných problémů s hypotézou a metodologickým postupem, práce by působila daleko
lepším dojmem (i přes její povrchnost a jistou nedotaženost). Neuvedení hypotézy by práci samozřejmě
nijak nediskvalifikovalo, naopak by to odstranilo její největší problém. To, že práce operuje s touto
hypotézou a takovým způsobem, jakým operuje, problematizuje úplné základy práce a neumožňuje mi
navrhnout lepší hodnocení než "dobře".

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1/ Prosím o vyjádření ke kritickým bodům posudku.

2/ V práci jste zmiňovala i otázku soft power a také konceptu "ruského světa". Hraje v souvislosti s nimi
směrem k Pobaltí nějakou úlohu ruská pravoslavná církev?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
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